



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-24072026-274662
CG-MH-E-24072026-274662

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3797]

नई दिल्ली, सोमवार, जुलाई 20, 2026/आषाढ 29, 1948

No. 3797]

NEW DELHI, MONDAY, JULY 20, 2026/ASHADHA 29, 1948

रेल मंत्रालय

[पश्चिम रेलवे (निर्माण संगठन)]

अधिसूचना

मुंबई, 20 जुलाई, 2026

का.आ. 3966(अ).—केंद्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20ए के उपखंड(I) के अधीन भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम रेलवे निर्माण संगठन) की अधिसूचना सं. 753(अ) दिनांक 13.10.2025 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम रेलवे निर्माण संगठन) की अधिसूचना में विनिर्दिष्ट भूमि को गुजरात राज्य के वडोदरा जिले में नडियाद - पेटलाद आमान परिवर्तन परियोजना नाम की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन के लिये आवश्यक है, ऐसी भूमि के अर्जन करने के आशय की घोषणा की गई थी;

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ए की उप-धारा (4) के अधीन स्थानीय गुजराती दैनिक समाचारपत्र “सन्देश” और स्थानीय दैनिक समाचारपत्र “इंडियन एक्सप्रेस” में दिनांक 19.10.2025 को प्रकाशित किया गया था; और, सक्षम प्राधिकारी को जो भी कोई आक्षेप प्राप्त हुए थे उनको हल कर दिया गया है।

और, सक्षम प्राधिकार, उक्त अधिनियम की धारा 20ई की उप-धारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट केंद्र सरकार को सौंप दी है;

अतः अब, केंद्रीय सरकार सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त होने पर रेल अधिनियम की धारा 20डी की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इसमें उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित कि जाएगी;

और, आगे, उक्त अधिनियम की धारा 20ई की उप धारा (2) के अनुसरण में, केंद्र सरकार यहां घोषणा करती है की आधिकारिक राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन पर इसके साथ संलग्न अनुसूची में निर्दिष्ट भूमि पूरी तरह से सभी बाधाओं से मुक्त होकर केंद्र सरकार हस्तक हो जाएगी।

अनुसूची

विषय : गुजरात राज्य में नडियाद - पेटलाद आमान परिवर्तन परियोजना नामक विशेष रेल परियोजना के लिये अधिग्रहण की जानेवाली संरचना सहित या उसके रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य : गुजरात

जिला : आणंद

क्रमांक	सर्वेक्षण/निगरानी प्लॉट सं.	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	अधिग्रहित की जाने वाली भूमि का क्षेत्रफल (वर्ग मीटर)	जमींदार का नाम
गाँव : विरोल			तालुका : सोजित्रा		
1	3	निजी	कृषि	443	प्रफुल्लभाई सोमाभाई, आदि
2	4	निजी	कृषि	142	परमार हर्षदभाई कनुभाई, आदि
3	65	निजी	कृषि	104	गिरीशभाई हरमनभाई.
4	66	निजी	कृषि	395	पासिबेन अंबालाल बारिया की विधवा, आदि
5	67	निजी	कृषि	536	मणिभाई बेचारभाई.
6	75	निजी	कृषि	88	परेशभाई प्राणलाल, आदि
7	76	निजी	कृषि	470	परेशभाई प्राणलाल, आदि
8	77	निजी	कृषि	256	परेशभाई प्राणलाल, आदि
9	78	निजी	कृषि	68	परेशभाई प्राणलाल, आदि
10	79	निजी	कृषि	614	पासिबेन अंबालाल बारिया की विधवा, आदि
कुल (वर्गमीटर)				3116	
गाँव : डभोऊ			तालुका : सोजित्रा		
1	1030/3	निजी	कृषि	100	चौहान शनाभाई भलाभाई आदि.
2	1073	निजी	कृषि	33	नरेंद्रसिंह दोलतसिंह गोहेल.
कुल (वर्गमीटर)				133	
गाँव : सोजित्रा			तालुका : सोजित्रा		
1	1023/2	निजी	कृषि	57	पानीबेन रामभाई आदि.
2	1314/2	निजी	कृषि	65	गोरधनदास कालिदास पटेल.
कुल (वर्गमीटर)				122	

[फा. सं. E-Office E- 377562-23]

तरुण डंडोतीया, मुख्य अभियंता (निर्माण)-II

MINISTRY OF RAILWAYS

[Western Railway (Construction Organization)]

NOTIFICATION

Mumbai, the 20th July, 2026

S.O. 3966(E).—Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board) (Published in the Gazette of India, under notification No. 753(A) dated 13.10.2025 Extra Ordinary-part II- Section-3 -Sub-section (ii)) (here in after referred to as the said notification) under subsection(I) of section 20A of the Railway Act 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act) the Central Government declared its intention to be acquired the land specified in the Schedule annexed to the said notification for execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely, Nadiad – Petlad Gauge Conversion Project in District Anand in the State of Gujarat.

And, whereas, the substance of the said notification was published in daily local newspaper “the indian express” and “ Sandesh ” dated 19th October 2025 under subsection (4) of section 20A of the said Act;

And, whereas, objection has been received & resolved by the competent authority.

And, whereas, in pursuance of sub-section (I) of section 20E of the said Act, the competent authority Petlad-Bhadran has submitted its report of the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And, further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central government here by declares that on publication of this notification in the official Gazette the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

Sub: Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely: Petlad-Bhadran Gauge Conversion Project in District Anand in the state of Gujarat as per joint measurement sheet prepares by DILR Vadodara.

SCHEDULE

**Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely:
Nadiad - Petlad Gauge Conversion Project in the state of Gujarat.**

State : GUJARAT**District : Anand**

SR NO	NEW SURVEY NO	Type of Land	Nature of Land	PROPOSED 20A	Name of Land Owner/Interested Person
Village : Virol			Taluka: Petlad		
1	3	Private	Agriculture	443	Prafulbhai Somabhai, etc
2	4	Private	Agriculture	142	Parmar Harshadbhai Kanubhai, etc
3	65	Private	Agriculture	104	Girishbhai Harmanbhai
4	66	Private	Agriculture	395	Pasiben ambalal bariya's Widow Wife, etc
5	67	Private	Agriculture	536	Manibhai Becharbhai
6	75	Private	Agriculture	88	Pareshbhai Pranlal, etc
7	76	Private	Agriculture	470	Pareshbhai Pranlal, etc
8	77	Private	Agriculture	256	Pareshbhai Pranlal, etc
9	78	Private	Agriculture	68	Pareshbhai Pranlal, etc
10	79	Private	Agriculture	614	Pasiben ambalal bariya's Widow Wife, etc
TOTAL(SQM)				3116	

Village : Dabhau					Taluka: Sojitra
1	1030/3	Private	Agriculture	100	Chauhan Shanabhai Bhalabhai, etc.
2	1073	Private	Agriculture	33	Narendrasingh Dolatsingh Gohel.
TOTAL(SQM)				133	
Village : Sojitra					Taluka: Sojitra
1	1023/2	Private	Agriculture	57	Paniben Rambhai, etc.
2	1314/2	Private	Agriculture	65	Gordhandas Kalidas Patel.
TOTAL(SQM)				122	

[F. No. E-Office E- 377562-23]

TARUN DANDOTIYA, Chief Engineer (Construction)-II